
Anna og Thora – to liv og en fælles skæbne

Af Jens Peder Østergaard

Den første døde i 2001. Den anden i 2012.

Det snart længe siden, men der er sikkert mange, der kendte og husker de to ugifte 
Ejsing-søstre, der i mere end fire årtier boede og levede sammen og fyldte meget hos 
deres store familie, deres mange venner, deres helt nære omgivelser og i det 
lokalsamfund, de engagerede sig stærkt i.

Dette er på opfordring en nevøs fortælling – en blanding af det subjektive og det objektive 
– om Anna Marie Østergaard og Thora Østergaard, der som samboende søstre ofte blev 
betragtet som en enhed og oftest omtalt som en sådan. ”Anna og Thora” eller ”Thora og 
Anna”.

Sammen og for det meste og næsten uadskillelige. Og alligevel meget forskellige og med 
hvert sit ungdoms- og voksenliv forud for, at ”skæbnen” - for det var det på mange måder – 
bogstaveligt førte dem ”hjem” og til et langt samliv, ingen af dem havde planlagt. Eller i 
udgangspunktet vel ønsket.

Men det gælder jo om at få det bedste ud af det, livet byder én i den tid, man lever i. Og 
det kan man sige, at Anna Marie Østergaard (1917-2001) og Thora Østergaard (1914-
2012) gjorde.



Foto 1: Anna Til højre) og Thora fik 
et langt og indholdsrigt otium 
sammen. Her ses de som 
henholdsvis 81- og 84-årig i 1998. Privatfoto

Masser af ”lånebørn”

De blev aldrig gift, og de fik aldrig børn. Men de havde alligevel en stor familie, for efter 
deres forældres død var de med udgangspunkt i netop forældrenes aftægtshus 
samlingspunktet for deres mange søskende og deres familier. Som søskendebørn 
opvoksende 100 meter fra dem, opfattede jeg og mine to brødre Anna og Thora som en 
slags reserveforældre. Vi sås med dem næsten dagligt, var til fødselsdage, holdt jul og 
nytår sammen med dem, blev passet af ”fastrene”, da vi var små. Og så videre.

Måske ikke så mærkeligt, når vi boede så så tæt på hinanden, os i ”Østergaard” og Anna 
og Thora i ”Østerhus”. Mere bemærkelsesværdigt var det måske, at vores 12 fætre og 
kusiner på min fars side havde et næsten lige så tæt forhold til henholdsvis deres fastre og 
mostre. Selv om mange af dem boede et par timers kørsel væk. Nevøer og niecer kom 
som børn også på sommerferie hos Anna og Thora og vedblev med at komme jævnligt på 
besøg, da de var blevet voksne og flyttet endnu længere væk.



Og efterhånden som vi i den næste generation blev voksne og selv stiftede familie blev 
vores kærester, mænd, koner og børn som noget naturligt også favnet af Anna og Thora 
og kom hos dem.

Foto 2: Anna (billedet) var som Thora en slags reservemor for mine to brødre og jeg. 
Billedet er fra cirka 1965. Privatfoto

Kontakten med familie og venner blev ligeledes holdt gennem både masser af telefonsnak 
og med breve, som Anna og Thora både skrev og fik en masse af. Og til fødselsdage og 
jul var der – lang tid før nethandel blev opfundet - masser af pakkepost både til og fra. 
Anna og Thora havde altid flest gaver at pakke op juleaften, men de sendte jo tilsvarende 
mange afsted.  

Anna og Thora lagde meget vægt på at holde tæt kontakt til alle deres 15 søskendebørn. 
Jeg husker, at de begge ofte gentog: Når man ikke selv har fået børn, så er det godt, at 
man kan ”låne” nogle.

Og det gjaldt så i øvrigt også flere generationer nabobørn. I de over 40 år Anna og Thora 
boede i ”Østerhus” mellem fire-fem tætliggende gårde (den oprindelige Ejsing by med 
Ejsinggaard midt i, men det er en anden historie), opvoksede mindst et dusin børn, der så 
godt som alle havde deres gang hos Anna og Thora. For at få et spil sorteper, lægge et 
puslespil, få læst en historie, se nogle gamle billeder, få et glas saftevand og et par kiks. 
Eller bare for en hyggesnak om, hvad man hver især havde oplevet og gik og lavede.

Den store skraldedag

Men det var heller ikke bare hygge og snak. Tilløbende børn fik lov at hjælpe til med 
småopgaver i køkkenet og i haven. Og Anna og Thora kunne også være medopdragere, 
lære børnene om sunde værdier – så som at næsten ingenting kommer af sig selv.

Anna havde således i en årrække en fast tradition med mindst en gang om året at invitere 
alle børnene i nærområdet – nabobørn var for dem et vidtrækkende begreb - til at deltage i 
en vi-samler-skrald-op-dag. Længe før den slags blev offentligt sat i system.

Det gik ud på, at hvert barn blev udstyret med en plastikpose og tildelt et stykke grøftekant 
– og grøft – på Vinderupvej, som Anna og Thoras hus jo lå tæt ved. På cirka en kilometer 



fra Ejsing-byskiltet ud til omkring Sevelsted Å blev der ledt og samlet papir, flasker, plastik 
og alt muligt andet skidt op. Præmien i den anden ende var pølser og sodavand eller 
saftevand hjemme hos Anna og Thora. 

Anna og Thora fulgte også med i hvad de mange ”nabobørn” foretog sig, herunder deres 
skolegang. Forældremøder kunne de af gode grunde ikke deltage i, men flere gange 
deltog de i juleklip for ”bedsteforældre”, og til den årlige skolefest med børnesketches, 
sang og underholdning var de sikre gæster i aula og gymnastiksal. 

Anna og Thora var i det hele taget ”gode til børn”, om end på en lidt fast og gammeldags 
måde. Man skulle altid vaske hænder – det var ofte også tiltrængt – før, man gik til bords. 
Og man skulle opføre sig ordentligt, sidde og tale pænt, ellers kunne man som barn godt 
blive sat på plads – eller få besked om at gå hjem og komme igen en anden dag. Men det 
blev sagt på en måde, som børnene respekterede, og de/vi kom altid igen, selv om 
”reglerne” måske var lidt anderledes end derhjemme.

Anna var som regel den mest ”skrappe” og kontante, mens Thora glattede mere ud, hvis 
der var konflikter. Sådan var det i det hele taget…

Foto 3: Højtlæsning var en indet disciplin hos Anna og Thora. Her har et par af 
nabobørnene fornøjelsen sammen med Thora. Billedet er fra 1992. Privatfoto

Forskellige temperamenter

For selv om Anna og Thora oftest blev omtalt sammen – og foretog det meste sammen – 
var de ret forskellige. Anna var ilter, hurtig i replikken, foretagsom, uneurotisk. Thora mere 
rolig, følsom, indfølende, tænksom.

Men både sammen og hver for sig engagerede de sig stærkt i deres omgivelser og havde 
utrolig mange sociale relationer. Eller som man også kan sige: de kendte og omgikkes en 
masse mennesker – fra dusinvis af familiemedlemmer ud til fætter-kusine-grene over 
naboer, præst og degn, barndoms- og ungdomsvenner til højskolekammerater og kolleger 
til folk, de havde tjent ved eller sammen med i de unge år. Anna og Thora, de var på 
julekort med flere end de fleste…



Foto 4: Børn havde en stor plads i livet for Anna og Thora, selv om de ikke fik deres egne. 
Her får Anna en snak med ”børnebordet” under fejringen af sin 70-års fødselsdag i 1987. 
Privatfoto

Både da de begge arbejdede – som henholdsvis hjemmehjælper og hjemmesygeplejerske 
– og i mange år derefter, virkede det som om, de næsten altid havde gæster eller ”var i 
byen”. Sådan var det selvfølgelig ikke, men det er ingen overdrivelse at sige, at de ”kom 
sammen med mange”. Og dem, de ikke kom sammen med, vidste – i hvert fald i Ejsing og 
omegn - hvem ”Anna og Thora” var.

Foto 5: Anna og Thora havde tæt kontakt med mange fætre og kusiner. Her ses de 
sammen med deres kusine Erna (til højre) fra Hillerød under et besøg i 1988. Privatfoto



Beatles-hår og moderne tider

Anna og Thora elskede særligt at invitere folk til eftermiddags- og aftenkaffe. Så blev der 
drukket stærk kaffe – Thora skulle have den helt sort, Anna kom lidt kogt vand i – og spist 
hjemmebag. Og der blev snakket og snakket – og også altid sunget. Salmer og sange fra 
Højskolesangbogen. Anna og Thora hyldede stærkt den grundtvigske højskoletradition, de 
var rundet af i barndomshjemmet.

Var man budt til spisning, blev der også altid bedt en kort bordbøn, som regel af Thora. 
Det var som så meget andet, noget Anna og Thora førte videre fra deres forældre.  

Ja, søstrene og frøkenerne Østergaard hyldede i det hele taget traditioner og var nok i 
ordets egentlige betydning ret konservative. Lidt langsomme var de til at tage nymodens 
normer og omgangsformer til sig. Som når drenge fik langt hår, og når unge par – også i 
egen familie - flyttede sammen uden at være gift.

Ofte var der til kaffe- eller middagsselskaber hos ”fastrene”, som vi kaldte dem i min 
kernefamilie, god gang i diskussioner om normer og moral, mens fadet med ”røg” gik 
rundt. Anna, der nød en damecerut i ny og næ, var mest temperamentsfuld og 
diskussionslysten. Thora, som røg filterløse cigaretter, mere diplomatisk og udglattende.

Foto 6: Anna og Thora tog ofte på ud-i-det-blå-udflugter med naboer og venner. Her under 
en tur på heden sammen med nabokvinder. Privatfoto

Rejselyst og udsyn

Anna og Thora havde også gang i en masse uden for egen matrikel. De tog gerne på 
dagsudflugter ud i det blå med venner og naboer, og drog til de var langt oppe i årene ofte 
i bil på ugelange ture ud for at besøge venner, familie og bekendte over hele landet. Og 
som sommeren rejste de i en årrække med bus til udlandet – blandt andet til Norge, 



Sverige, Østrig og til Oberammergau i Bayern for at se det religiøse passionsspil. Senere 
var de i mange år en uge eller to på højskole – oftest Rønshoved ved Flensborg Fjord. Her 
fik de også venner, som de mødtes med år efter år.

Anna og Thora var – som deres forældre og søskende – forankret i det nære liv i 
lokalsamfundet, men havde også et udsyn og et behov for at se og opleve verden og 
dyrke alle kontakter rundt om. Som de eneste af de otte søskende var de ikke landmand 
eller gift med en landmand og havde dermed mere frihed og fritid, og det benyttede de sig 
af på mange måder.

Det kirkelige liv – gudstjenester og aktiviteterne i den lokale menighed - fyldte en del. Altid 
var de venner eller nære bekendte med præstens og hans familie (i Anna og Thoras tid 
var Ejsing-præsten altid en mand). Både Anna og Thora var i perioder medlem af 
menighedsrådet – og gennem alle årene gik de til foredrag, fortællinger, sang og anden 
form for kom-sammen ”hos præsten” eller i forsamlingshuset. 

Anna og Thora var bevidste om eget ståsted, men kom også sammen med folk, der var 
missionske og med folk uden for de religiøse kredse. Og så var der jo Røde Kors, 
nørkleklub, gymnastikhold, svømning og en del andet, der også skulle passes...

Som sagt var ”Anna og Thora” i manges øjne og bevidsthed en enhed, et par. Men de 
havde – taget i betragtning, at de var søskende – nogenlunde levet et halvt liv hver for sig, 
før de flyttede sammen i ”Østerhus”. Og den del af deres respektive tilværelser skal de 
følgende afsnit handle om.

Foto 7: Anna og Thora gik meget op i at have en blomstrende forhave, som Thora her er 
fotograferet ved. Privatfoto

Thora:

Thora Østergaard blev født den 8. maj 1914 i ”Østergaard” i Ejsing som det femte barn af 
Jensine Marie og Jens Peder Østergaard. Barn nummer to var dog død flere år, før Thora 
kom til verden. Efter Thora kom der yderligere fire børn til flokken.



Vi ved ikke så meget om Thora før skoletiden, men hun var som barn helt sikkert forsigtig 
og lidt bange af sig. I hvert fald når det gjaldt hunde, som hun i øvrigt heller ikke siden fik 
et helt fortroligt forhold til. Selvom hun og Anna langt senere i gennem mange år ofte satte 
madrester ud til den løsgående hund på ”Østergaard”, der mindst én gang om dagen 
luntede op til ”fastrene” for at se, om der var noget i skålen.

Det med Thora og hunde kunne nok spores tilbage til 1921, hvor hun begyndte i Ejsing 
Skole. I forvejen var hun, som hun sagde senere, ”bange for alting nyt”. Og tilmed skulle 
hun på skolevejen forbi naboens store hund, som hun heller ikke var tryg ved. Derfor blev 
det aftalt med skolen, at hendes lidt over et år yngre bror, Jens Kristian, kunne følges med 
hende og dermed begynde i ”den lille klasse” et år før tid. Den gang gik det åbenbart ikke 
så nøje med det.

Efter sin konfirmation kom Thora som de fleste bondebørn på den tid ud af skolen. Men de 
første år var hun ikke som så mange andre ud at tjene ”hos fremmede”. Måske fordi det 
passede med, at hun kunne være ung pige hjemme på gården. De otte Østergaard-børn 
skiftedes gennem mange år til at være henholdsvis pige og karl derhjemme, lige som de 
på skift var ude at tjene på andre gårde såvel nært som fjernt.

Ude godt – hjemme bedst

At Thora først som 17-årig som ud at tjene skyldtes måske også, at forældrene 
fornemmede, at hun ikke var moden og klar til at komme hjemmefra før. Og det var hun 
nok heller ikke som 17-årig, for siden fortalte hun om, at hun længtes hjem i det år, hun 
tjente i Idomlund ved Holstebro, og var rigtig glad, da hun derefter kunne kom hjem og 
hjælpe sin mor med husholdningen igen.

Efter et års tid hjemme på Østergaard var det dog igen Thoras tur til at komme ud. Denne 
gang helt til Føns på Vestfyn, ikke langt fra Gamborg, hvor hendes mor kom fra.

Også denne gang, som 19-20-årig, savnede hun sit hjem, forældre og søskende. Det 
fremgår af en række bevarede breve, som hun sendte til sin mor og far i 1933 og 1934.

”En gang i mellem længes jeg ”lidt meget””, som hun skrev i et af sine første breve, efter at 
hun i november 1933 begyndte i pladsen, der ud over husarbejdet på en gård blandt andet 
omfattede pasning af tre børn.

Brevene giver et fint indblik i, hvordan det var at være ”ung pige” på landet den tid, hvor 
tyendeloven ganske vist var afskaffet 12 år forinden, men hvor dens ånd tilsyneladende 
stadig levede.

Det var i hvert fald ikke noget med faste og begrænsede arbejdstider. Thora fortæller om, 
at hun foruden dagarbejdet ofte skulle passe børn om aftenen, når forældrene skulle ”i 
byen”, og havde de selv gæster, skulle ”pigen” selvfølgelig også hjælpe til.

For Thora var noget af det værste dog, at hun ikke kunne få fri og rejse hjem til Ejsing i 
julen.

”Ja, jeg kommer altså ikke hjem til jul. Det er en stor skuffelse for mig, men jeg får det jo 
nok godt herovre,” skrev hun til sin mor den 15. november 1933.



Hjem kom hun dog flere gange i 1934. Efter ”nogle dejlige dage” i Østergaard fortalte 
Thora i et udateret brev fra foråret om blandt andet sin tilbagerejse, hvor hun ”sejlede i 
motorbåd” over Lillebælt. Det var jo cirka et år, før Lillebæltsbroen blev indviet i maj 1935.

På udsalg på en hverdag 

Men som sagt var der ikke noget med fast fyraften for en pige på landet dengang. Nogle 
gange fik hun dog allernådigst lov til at holde fri ved 19-20-tiden, hvis det passede 
husfruen, og så benyttede Thora oftest lejligheden til at besøge mostre og onkler, fætre og 
kusiner i Gamborg og omegn, hvor der boede en masse af mor Maries familie.

Det skete dog også, at Thora helt ekstraordinært kunne holde fri nogle timer på en 
hverdag. I et brev fra september 1934 berettede hun om en særlig dag, hvor hun spurgte 
om lov til at følges med to veninder til Ejby en halv snes kilometer øst for Føns.

”Jeg tænkte slet ikke, at jeg måtte, men jeg dristede mig til at spørge om det, og tænk så 
fik jeg lov,” skrev Thora med fortsættelsen:

”Det var sandelig en hel herlighed at have fri en søgneeftermiddag fra klokken godt tre til 
seks”.

Udsalgsturen resulterede forresten i, at Thora købte både en ”mellemblå” trøje og en rød, 
strikket kjole.

Som tiden gik faldt Thora tydeligvis mere til i pladsen og med at være på Vestfyn. Og så 
alligevel: I september 1934 skrev hun til sin mor: ”Jeg glæder mig til november. Bare jeg 
nu kan være en rigtig god pige for dig i vinter”.

På højskole – og hvad så?

Men planen var tilsyneladende, at hun denne gang kun skulle være hjemme i et halvt års 
tid, for hun skrev også om, at ”jeg tænker meget på at komme på højskole til sommer”.

På højskole kom hun – som alle sine søskende. Det var for hendes vedkommende på 
Uldum Højskole mellem Horsens og Vejle i sommeren 1935, hvilket også for Thora blev en 
indholds- og begivenhedsrig tid.

For mange var højskoleopholdet på den tid en slags afslutning på den første ungdom og 
måske det sidste skridt, før man blev forlovet, gift og stiftede familie.

Sådan gik det ikke for Thora. Som pårørende har jeg ikke senere hørt om forelskelser 
endsige kærester i ungdomstiden, men derfor kan der jo godt have været nogen eller 
nogle. Vi ved kun, at hun i sine 20’ere fortsat skiftede mellem at være hjemme og have 
tjenestepladser rundt omkring. Blandt andet hos en viceskoleinspektør i Frøslev-Padborg i 
sommeren 1937 og derefter hele to et halvt år hos en fætter på Fyn.

Ind i mellem var Thora på et kort husholdningskursus på Ry Højskole, og det var måske 
medvirkende til, at hun i begyndelsen af 1940’erne for første gang ”avancerede” til 
husbestyrerinde på en gård ved Nr. Aaby på Fyn.

Lyst til sygepleje



I 1943 kom Thora tilbage til fødesognet, hvor hun fra maj og et år frem var husbestyrerinde 
for en syg og delvis lam mand. At yde ham pleje og omsorg gav hende – fortalte hun 
senere – lyst til at blive sygeplejerske, selv om hun var omkring 30 år og dermed ”gammel” 
til at tage en uddannelse.

For at blive sygeplejeelev skulle man den gang først på en såkaldt forskole. Og det blev 
for Thoras vedkommende – efter næsten et år som husbestyrerinde for sin bror i Læborg 
ved Vejen – til tre måneder på Testrup Højskole ved Mårslet syd for Aarhus.

Foto 8: På sygeplejeforskolen i Testrup øvede de kommende sygeplejeelever sig på 
hinanden. Her er det Thora, der tager sig af en ”patient”. Året er 1945. Privatfoto

Det var i 1945, og i et avisinterview langt senere fortalte hun, at højskolen, der var ejet af 
Dansk Sygeplejeråd, netop det år åbnede for cirka 35 kommende sygeplejeelever, ”skønt 
der på det tidspunkt var tyske flygtninge indkvarteret på skolen”.

Selve den tre-årige sygeplejerskeuddannelsen tog hun derefter fra efteråret 1945 på 
amtssygehuset i Holstebro. Begyndelseslønnen var 50 kroner om måneden. Den gang 
boede eleverne som en selvfølgelighed på sygeplejeskolen. Thora huskede, at det var 
hårdt at være sygeplejeelev, at det krævede både sved og tårer at komme i gennem. Men 
også at det var ”en skøn tid”, ikke mindst på grund af et godt kammeratskab.

Det fortalte hun blandt andet om i forbindelse med et interviewportræt, da hun næsten 50 
år senere fyldte 80.

Livet som sygeplejeelev i 1940’erne har sikkert mindet om den elevtilværelse, der 
fremstilles i tv-serien ”Sygeplejeskolen”, som jo foregår i begyndelsen af 1950’erne. Med 
den forskel, at i Thoras elevtid var der endnu ingen mænd iblandt.

I en kort beretning om sit liv – indtil sin pensionering og måske som en forberedelse til et 
interview i den forbindelse – skrev hun blandt andet, at den daglige arbejdstid var otte 
timer – men fordelt over 11 timer, fordi der var en tre timers pause midtvejs.



Foto 9: Thora blev uddannet sygeplejerske i 1948. Privatfoto

”Som en fængselsbetjent”  

Ved udgangen af oktober 1948 var hun færdiguddannet sygeplejerske. Lige efter tog hun 
til Roskilde, hvor hun på det psykiatriske hospital Sct. Hans tog en supplerende 
uddannelse. Det var også en udfordring for Thora, der i et brev fra november 1948 til ”alle 
derhjemme” fortalte om den første måned på Sct. Hans. Blandt andet om at være på to 
afdelinger, hvor de på den ene var ”nok så normale” som på den anden. Og hvor hun 
skulle vænne sig til at gå med en kæde om livet med nøgler til alt fra vand og lys til 
medicin og eget værelse.

Thora følte sig ”som om jeg var fængselsbetjent”. På en anden side var det godt for 
hende, at man på den måde kunne se, hvem, der var patient. ”Det er ellers ikke lige let at 
se på de forskellige mennesker, der går her,” som hun også skrev.

Efter det halve år i Roskilde var Thora derefter to måneder på en barsels- og fødeklinik i 
København, før hun i sommeren 1949 fik job som uddannet assistent på et københavnsk 
hospital med speciale i hud- og kønssygdomme.

København var dog ikke i længden sagen for Thora, der senere samme år søgte og fik en 
stilling som cyklende hjemmesygeplejerske i Sjørring i Thy. Her var hun lidt over tre år, før 
hun i marts 1953 vendte hjem til Ejsing for at tiltræde en nyoprettet stilling som 
hjemmesygeplejerske. Også her cyklede hun rundt til patienterne. Udgangspunktet var en 
lejet overetage i et byhus, som på den tid tilhørte hendes ældre, ligeledes ugifte, veninde, 
Maren Bæk, der selv boede i stueetagen.

Ud i al slags vejr og føre



Inden ret længe blev Thora dog bilist, for hendes distrikt blev udvidet til også at omfatte 
Rønbjerg-Estvad-området, ja faktisk helt ind til Skives bygrænse.

Når der var vinterføre, var Thora ikke altid glad for at køre alene ud på de små veje. Var 
destinationen et hus eller en ejendom uden for landevejen, blev hun nogle gange hentet 
og kørt det sidste stykke vej i en kane eller en lastbil med sneplov, fortalte hun i førnævnte 
80-års-interview.

Selv husker jeg, at jeg som halvstor dreng nogle gange kørte med hende ud som vinteren 
for om nødvendigt at kunne skovle bilen fri af sne.

Også på andre tider af året fik jeg en gang i mellem lov ”at komme med ud til patienter”. 
Oftest en lørdag-søndag eller om en eftermiddag efter skoletid. En hjemmesygeplejerske 
havde nemlig den gang delt arbejdstid. Om formiddag gjaldt det den lange tur, hvor alle 
patienter skulle tilses, om eftermiddag en kortere tur til et færre antal patienter, der skulle 
have et ekstra besøg, om det så drejede sig om en sprøjte, en sårbehandling eller noget 
tredje.

De fleste patienter var naturligvis ældre mennesker, men nogle var også unge, ja helt ned 
til få dage gamle. For i Thoras tid fungerede hjemmesygeplejersken – hvert fald på landet 
– også som sundhedsplejerske. På den måde kendte hun så at sige alle i sognet – og de 
kendte hende.

Som medfølgende barn var det ”spændende” at komme rundt til mennesker, man ellers 
ikke kendte (den gang oplevede et landbobarn nok ikke så meget…). Især godt var det, 
hvis der faldt et par bolsjer eller småkager af, og det gjorde der ofte. Nogle gange fik man 
dog besked om at blive ude i bilen. Uden særlig forklaring, som jeg husker det. Men det 
var nok steder, hvor der var en ret dårlig patient, og at det derfor ikke var passende for 
sygeplejersken at have sin nevø på slæb. 

I mellem formiddags- og eftermiddagsturen var Thora hjemme for at spise varm 
middagsmad – oftest tilberedt af søster Anna, men hende kommer vi til senere – og for at 
få sig en middagslur. Og der skulle hun ikke forstyrres…



Foto 10: Thora elskede sit fag og sin gerning. Her ses hun i 1977 på vej ud til patienter – 
et par år før sin pensionering. Privatfoto
 

Hun elskede sit fag

Det ret store distrikt Ejsing-Rønbjerg-Estvad dækkede Thora i en del år – indtil 
kommunalreformen i 1970, hvor hun overgik fra at være ansat af sygekassen til at være 
kommunal hjemmesygeplejerske og i stedet for Rønbjerg-Estvad fik Handbjerg og en del 
af Vinderup som sit område.

At være hjemmesygeplejerske den gang var på mange måder et solojob. Det nærmeste 
Thora kom kolleger i de første mange år var et par afløsere, der trådte til, når hun havde 
en fridag eller holdt ferie. En af afløserne var forresten præstefruen i Estvad.

Men da Thora blev ansat i den nye Vinderup Kommune fik sygeplejerskerne et vist 
samarbejde, ligesom de fik en tillidsrepræsentant. Thora var, såvidt jeg ved, ikke 
engageret i traditionelt fagforeningsarbejde. Uden at være et udpræget politisk menneske 
var hun rundet af et bonde-liberalt grundsyn.

Men at følge med og udvikle sig i takt med sygeplejefaget interesserede hende gennem 
alle årene, og hun deltog i talrige kurser og var desuden til faglige kongresser i både 
København, Oslo og Stockholm.

Ingen var være i tvivl om, at Thora kunne lide at være sygeplejerske. Men hun havde også 
selv et lidt skrøbeligt helbred – nok både fysisk og psykisk. Gennem mange år led hun ofte 
af svær migræne. Under et anfald måtte hun ofte ligge et døgn eller to i sengen med 
nedrullede gardiner.

Sammen med Anna

Fra hun i 1953 kom tilbage til Ejsing, kom hun ofte hos sine forældre i ”Østerhus”, 
aftægtshuset, som de havde bygget og var flyttet ind i 1950, da sønnen Hans, der havde 
overtaget ”Østergaard”, var blevet gift.

I 1958 flyttede Thora så helt ”hjem” til sin far og Anna, der var kommet til i 1957, da mor 
Marie var blevet alvorligt syg og døde i november samme år. Hun blev 80 år.

De to søstre boede så hos deres far, indtil han døde i december 1963 som 88-årig.

Thora og Anna overtog huset og blev boende der sammen. Thora fortsatte altså som 
hjemmesygeplejerske.

I 1979 besluttede hun at stoppe. Thora fik på ansøgning sin afsked og fratrådte med 
udgangen af maj det år – kort efter sin 65-års fødselsdag. Til Holstebro Dagblad udtalte 
hun i den forbindelse blandt andet:

”Egentlig kunne jeg godt have tænkt mig at fortsætte et par år endnu, men efterhånden 
begynder det at knibe for mig at klare det”. Og tilføjede at hendes arbejde jo også var 
”forbundet med et stort ansvar”. 



Hun sagde ligeledes til avisen, at hun ikke var bange for, at tiden skulle falde hende lang 
som pensionist. For hende og Anna havde ”så mange bekendte”, at Thora var ”lidt bange 
for, at hele tiden ville gå med at snakke og gå på besøg”.

Foto 11: Anna og Thoras hus 1977. Mens Thora var sygeplejerske, skiftede hun bil cirka 
hvert fjerde år. Først kørte hun Ford Anglia, siden Opel Kadett. Privatfoto
 

Kortspil og et glas vin

Sådan gik det selvfølgelig ikke. Men sandt er det, at Thora også i mange år efter sin 
pensionering sammen med sin søster en stor del af tiden enten havde gæster eller selv 
var på besøg rundt omkring. Lige fra nabovisitter til bilture rundt i landet hos venner og 
veninder, kusiner og fætre og ikke mindst nogle søskende, der boede i Vejen-Brørup-
området i det sydjyske.

Selvfølgelig var de to søstre også en del af tiden var hjemme uden gæster. Så vævede 
Thora, mens Anna strikkede. Og ellers havde de altid gang i noget andet håndarbejde, en 
bog, gør-det-selv-projekter, en kryds-og-tværs, lige som de var glade for at spille blandt 
andet ”500” og ”Olsen” og lægge kabaler.

Pudsigt nok kom der først spillekort på bordet hos Anna og Thora, da de var blevet 
halvgamle. I deres barndomshjem blev der nemlig ikke spillet kort, selv om hjemmet var 
grundtvigsk og ikke missionsk. Deres far, Jens Peder Østergaard, mente, at både kortspil 
og alkohol – især sammen – kunne føre til meget skidt. Men lige som Thora og Anna 
begyndte at spille kort – dog aldrig om penge – lærte de også at sætte pris på det glas vin 
eller to. Alt med måde…

Anna:


